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Bakalářská práce se zabývá subjektivní analýzou mediálního obrazu osob

s poruchami řečové komunikace. Kapitoly teoretické části v sobě zahrnují informace o

osobnosti člověka s poruchou řečové komunikace včetně vlivu postižení na formování

dané osobnosti, na uspokojování jeho potřeb a následně jsme rozebrali negativní jev
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odchýlili od samotné osoby s poruchou řeči a svou pozornosti zaměřili na okolní

společnost, jejich postoje, předsudky a okolnosti jejich tvoření. Na tuto kapitolu navazuje

kapitola další, shrnující problematiku masmédií jejich vliv na postoje a veřejné mínění

společnosti a na závěr teoretické části jsme předložili problematiku poruch řečové

komunikace, jejíž nositeli byli postavy analyzovaných filmů.
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Úvod

Na světě se pohybují lidé plní nejrůznějších vlastností, které je charakterizují.

Kouzlo světa spočívá v tom, že nenajdeme osobu, která by byla úplně stejná, jako jsme

my. Každý z nás je tedy originál, každý z nás je něčím výjimečný. Ačkoli je tato teorie už

dávno mnoha odborníky prokázána, lidé nemají jinakost rádi a vzhledem k charakteru

jinakosti daného člověka pomyslně odsoudí. Tento fakt ale není výplodem moderní doby,

již ve středověku byli lidé na základě tělesných znaků označováni, jako čarodějové,

stoupenci ďábla a byli za to trestáni smrtí. V období druhé světové války vlivem rasové

politiky byla prováděna naprosto ukázková stigmatizace určité skupiny obyvatel, protože

je vedení tehdejší politiky označilo za rušivé, tedy ohrožující plánované ideály (dokonalá

arijská rasa). Naši rodiče mnohokrát vypráví o tom, jak se choval tehdejší politický systém

k lidem s jinakostí v padesátých až osmdesátých letech minulého století. Princip je ale ve

všech dobách naprosto stejný. Vždy někdo na někoho ukáže a prohlásí „On je jiný!“. Když

nad tím ale popřemýšlíme, možná nás napadne, že daná pomyslná jinakost není tím

hlavním faktorem, díky kterému by nás ostatní odsuzovali, vždy je za tím daleko hlubší

důvod. Židé působili v období druhé světové války rušivě a ohrožovali nějakým způsobem

tehdejší systém, proto vznikla potřeba tehdejší politiky tyto jedince znevýhodnit, odzbrojit,

zesměšnit a odstranit. I dnes neponižujeme druhé lidi jen z důvodu jejich jinakosti i mi,

pokud se tohoto chování dopouštíme, máme k tomu hlubší důvod, než si ve skutečnosti

připouštíme (strach z vlastního ponížení, potřeba obětního beránka za problémy, které nám

nastali, respekt k vůdci a snaha se mu zavděčit, konformita a strach z následků

nekonformnosti) a spousty dalších důvodů. Můžeme jen spekulovat, zda i v dnešní době

existuje záměrný manipulátor veřejného mínění, který se snaží z ideologických důvodů

některou skupinu obyvatel záměrně znevýhodnit, a vytvořit jim tím jinakost.

Cílem mé práce je analyzovat mediální obraz osob s poruchami řečové komunikace

a dát tak čtenáři prostor k přemýšlení, nad otázkami manipulace s naším vnímáním těchto

osob, protože se domníváme, že právě tyto osoby nejvíce trpí tím, jaký obrázek o nich mají

lidé utvořený. Také se domníváme, že úkolem pomáhajících profesí není jen samotná práce

s lidmi, kteří trpí některým postižením, či jinou pomyslnou jinakostí, ale i určitá osvěta

veřejnosti, zaměřená na postupné reformování veřejného mínění naší společnosti o těchto

osobách, protože pozitivní veřejné mínění jim značně ulehčí život.
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1 Osobnost člověka s poruchou řečové komunikace

První kapitola naší práce se zaměřuje na vymezení předmětu našeho zaměření, tedy

na osobnost s poruchami řečové komunikace. Smyslem první kapitoly je přesvědčit čtenáře

o tom, že v jedinci s poruchou řečové komunikace se v prvé řadě ukrývá „Osobnost“

protkána biologickými, psychickými i sociálními vlastnostmi. Postižení, které na daném

jedinci vypozorujeme, je pouze další vlastností tohoto člověka, kterému my lidé

přisuzujeme zpravidla vyšší váhu, než ostatním vlastnostem daného jedince a dosti často

tuto vlastnost považujeme za hlavní faktor odlišitelnosti tohoto člověka od ostatních lidí.

1.1 Individuální a jedinečná osobnost postiženého jedince

Pojem „Osobnost“ se bude v naší práci vyskytovat poměrně často, pojďme si jej

tedy nyní definovat.

Osobnost je podle autorek Rozsypalové, Mellanové a Čechové „člověk, se všemi

jeho biologickými, psychickými a sociálními znaky, které jsou navzájem spojené a

uspořádané určitým způsobem, navzájem na sebe působí a vytváří dohromady jeden celek

(celek osobnosti).“ Zároveň zdůrazňují, že „pojem „Osobnost“ vyjadřuje zároveň i

odlišnost jedince od ostatních lidí.“ (Rozsypalová, Čechová, Mellanová, 2003, s. 38).

Podle Smékala chápeme termín „Osobnost“, jako „individualizovaný systém

(integrace) psychických procesů, stavů a vlastností, které jednak vznikají socializací

(působením výchovy a prostředí), jednak přetvářením vrozených vnitřních podmínek

organismu, a determinují a řídí předmětné činnosti jedince i jeho sociální styky.“ (Smékal,

2002, s. 27).

Vágnerová rozumí termínu „Osobnost“ takto: „Osobnost člověka zahrnuje celek

psychických jevů (vlastností, procesů a stavů), je mnohonásobně podmíněna a vytváří se

v průběhu vývoje jedince pod vnějšími a vnitřními vlivy“. (Vágnerová, 2000, s. 57)

Termín „Osobnost“ je natolik rozsáhlý a sahá až tak daleko, že ho nelze jednou

definicí přesně vyjádřit. Proto v každé z těchto definic najdeme poznatek, který jiná

definice neuvádí. Například Vágnerová upozorňuje na existenci psychických vlastností,

procesů a stavů, které jsou uspořádány v určitém celku a jsou podmíněné vnitřními a

vnějšími vlivy. Smékal doplňuje, že tento systém či celek je individuální a zcela

výjimečný, na celém světě tedy nenajdeme dvě stejné osobnosti. Nejkomplexnější, zde

uvedenou definici, podávají autorky Rozsypalová, Čechová, Mellanová, která v sobě

zahrnuje vše, co bylo řečeno ostatními zde uvedenými autory, navíc ale doplňuje informaci
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o tom, že kromě psychických vlastností má osobnost i vlastnosti biologické (genetické

předpoklady, tělesný vzhled atd.) a sociální (sociální role, postavení atd.).

Termín „Osobnost“ je tedy tak pestrý, že ho nelze jednou definicí kompletně

popsat. K tomuto účelu však slouží odborné publikace, které popisují dosavadní poznatky

oboru Psychologie osobnosti. Pro účely této práce však postačí jen základní informace.

1.2 Postižení, jako faktor ovlivňující vývoj a formování osobnosti

Vývoj a utváření osobnosti je nesmírně složitý, ale komplexní proces, na kterém se

podílí celá řada determinujících vlivů. Jde o vlivy biologické, sociální a nakonec vlastní

aktivita a učení jedince.

Vlivy biologické vstupují do vývoje biologické struktury osobnosti a tento vývoj

dost často narušují. Může jít o narušení nervové soustavy, která se podílí na celé řadě

psychických jevů, například na temperamentu člověka. Temperament se mimo jiné podílí

na naší reakci na událost. Pokud se například bojíme, naše periferní nervy uvedou náš

organizmus do nouzového režimu, kdy se zvýší rychlost činnosti srdce a dalších orgánů.

Situace, na které takto reagujeme, jsou pro každého člověka zcela individuální (odlišnost

strachu různých lidí před zkouškou atd.) a jedním z faktorů je právě naše činnost nervové

soustavy. Pokud dané postižení zasáhne činnost nervové soustavy (DMO, z řečových

poruch například vývojová dysartrie atd.), pak se toto postižení stává součástí dané

„Osobnosti“, právě vlivem biologického faktoru utváření osobnosti. Mezi biologické vlivy

utváření osobnosti člověka patří také genetická výbava jedince. Naše genetická výbava

determinuje řadu dispozic k určitým dovednostem, k úrovni inteligence, ale také dispozice

k různým nemocem a postižení (diabetes mellitus, balbuties, Downův syndrom atd.).

Podstatným znakem je také tělesný vzhled, na základě kterého si o nás společnost vytváří


[…]


stylem, tato postava je v obou případech vyobrazena jako hloupá, méně inteligentní.

V obou případech, však řečová porucha není hlavním vtipným faktorem a při jejím

odstranění by se hodnota humornosti scénky i filmu nesnížila. V pohádce „Láska rohatá“

čert prokáže některé vlastnosti pozitivní, bohužel ale až v pokročilé části filmu, kdy potká

Aničku. Ve scénce „Idiot“ k tomu daná postava nedostane tolik příležitostí. Z tohoto

důvodu na nás obě postavy zanechávají negativní první dojem. Mediální obraz postavy

s interdentálním sigmatismem na základě těchto shlédnutých pořadů hodnotíme také spíše

negativně.

Efekt spojení negativ postavy s poruchou řeči: Tento efekt byl nalezen v těchto

filmech: „Láska Rohatá“ a „O princezně, která ráčkovala“. Spočívá ve šťastném konci, kdy

se negativa dané postavy napraví. Jakmile se ale osoby s poruchou řeči v těchto pohádkách

napraví (O princezně, která ráčkovala) nebo získají nějakou pozitivní vlastnost (Láska

rohatá), zmizí zároveň i porucha řeči. Tímto jevem se divákům, byť neúmyslně, zdůrazňuje

falešná vazba mezi negativy a poruchou řeči. Ať to udělali z jakéhokoli důvodu, opět tím

zdůraznili určité spojení negativních vlastností s poruchami řeči.

6.6 Zhodnocení praktické části

Dohromady jsme tedy shlédli sedm filmů a dvě scénky, které vyobrazovali vždy

některou postavu s poruchou řečové komunikace. Protože nejčastějšími vyobrazovanými

poruchami řeči ve filmech je koktavost, velární rotacismus a interdentální sigmatismus,

zaměřili jsme se na postavy, představující vždy jednu z těchto tří poruch. Samozřejmě si

uvědomujeme, že nemůžeme pro objektivnější analýzu obsáhnout úplně všechny filmy,

které již byly dříve natočeny a ve kterých účinkuje nějaká postava s poruchou řeči. Naším

hlavním kritériem tedy byla dostupnost daného filmu a jedna z výše jmenovaných diagnóz,

kterou některá z postav ve filmu zastupovala. Také jsme se zaměřovali převážně na

postavy, které měli jen poruchu řečové komunikace a v jiných oblastech byli intaktní. U

postav, jejichž řečová porucha je jen symptomem primárního postižení (DMO), nelze

analyzovat její obraz pouze v kontextu poruchy řeči, vždy bychom museli do mediálního

obrazu zahrnout celkové postižení a výsledky analýzy by tím byli zkreslené (film: „Uvnitř

tančím“, nebo „Skafandr a motýl“). Samozřejmě si plně uvědomujeme, že se jedná o

analýzu subjektivní, čtenář by tedy mohl mít na charakteristiku daných postav jiný názor.

Tento fakt však neodporuje smyslu naší práce, kterým bylo přimět čtenáře popřemýšlet nad

problematikou ovlivňování názorů a postojů k osobám s poruchami řečové komunikace a
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zprostředkovat důsledky negativního vnímání těchto osob, jež se pak v životě těchto lidí

projeví.
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Závěr

Naše práce měla za cíl analyzovat mediální obraz osob s poruchami řečové

komunikace, tedy, zdali divákům předkládají určitou vykreslenou formu těchto osob, díky

které hrozí, že budou lidé náchylnější podle této mediální formy osoby s poruchou řeči

v reálném světě posuzovat. V teoretické rovině jsme představili problematiku Osobnosti

člověka s poruchou řeči a snažili se navrhnout vlastní definici, vycházející z definic

osobnosti a z definic poruchy řečové komunikace. Pozornost byla zaměřena též na

společnost, která tyto lidi posuzuje formou postojů a předsudků. Neopomenuli jsme ani

významný faktor, který se spolupodílí na vytváření těchto postojů, čímž máme na mysli

média a na závěr jsme se v teoretické rovině věnovali přiblížení problematiky řečových

poruch, jejíž nositeli byli postavy analyzovaných filmů. U každé poruchy jsme uvedli

základní symptomatologii, etiologii a základy terapeutické péče, protože problematika

těchto tří oblastí se promítá napříč problematikou analýzy.

V praktické části jsme si stanovili celkem tři cíle, z niž v celém rozsahu byli

naplněny, pouze dva z nich. Ve většině filmů, které jsme shlédli, totiž nebyla žádným

způsobem prezentována náprava dané poruchy řeči, jen pouze ve dvou snímcích jsme se

mohli k nápravě řeči vyjádřit. Po porovnání výsledků analýzy jednotlivých zkoumaných

kritérií jsme zjistili určité shodnosti prezentovaných postav, které skutečně vypovídají o

určité předem vymodelované formě těchto osob v závislosti na tipu poruchy. Například

postava s koktavostí má celkem pozitivní formu ve filmu, zato postava s velárním

rotacismem už nikoli.

Naší hlavní snahou bylo přimět čtenáře k přemýšlení nad svým postojem k lidem

s poruchou řeči či jiným postižením a pomoci jim si uvědomit důsledky, které může

hromadné odsuzování těchto lidí na jejich osobnosti zanechat. Analýzou filmů a scének

v televizi jsme pak chtěli upozornit na významný faktor, díky kterému možná tyto

předsudky k lidem s poruchou řeči získáváme. V této problematice je nepřeberné množství

prostoru k dalším výzkumům, které se dají na toto téma podniknout. Už teď by například

bylo zajímavé zkusit nechat analyzovaný mediální obsah prohlédnout jinými lidmi a

nechat je vypracovat analýzu vlastní. Shodovala by se? Viděli by prezentované postavy

v jiném světle, než jsme je viděli my? To už je ale otázka budoucnosti.
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