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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu a cílů práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma hodnocené bakalářské práce kolegy Ondřeje Čermáka představuje téma, které
lze z hlediska aktuálnosti i významu jen chválit. Navíc se jedná o téma velmi originální, do
značné míry nové a jeho míra zpracovanosti v současné odborné literatuře je nízká. Cíl práce
považuji za korektně formulovaný, autor ho strukturuje i do dílčích cílů. Cíl práce považuji za
splněný, přestože musím konstatovat, že autor se při jeho plnění určitým nedostatkům
nedokázal vyhnout.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s
výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Dílčí výtky k metodice práce:

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Za hlavní slabinu práce považuji její „metodologickou zranitelnost“. Autor
nedostatečně vymezil způsob, jakým bude data sbírat a především vyhodnocovat. Zeuména
v interpretační rovině pak práce často zůstává pouze na povrchu problému. Právě větší
využití potenciálu tématu (jehož absenci přičítám snaze autora odevzdat práci dříve, než byla
dopracována „k dokonalosti“), který je nezpochybnitelný, doporučuji autorovi v jeho
případném pokračování v práci s danou problematikou.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Vytkl bych snad jen trochu
„necitlivé“ zacházení autora s ukončováním řádků a stránek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jaký přínos má podle autora práce pro speciálně pedagogickou (logopedickou praxi)?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.

29.4. 2015 v Hradci Králové Mgr. Martin Kaliba
…………………………………………………………………
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